corte e milho e feijão, desenvolvida pêla agricultura familiar e produtores rurais de médio e grande

porte. Diante da apüdão agrícola para as culturas temporárias, estiio inscritos no municÍpio no

Programa Garantia Safra até a presente data o total de 837 (Oitocentos e trinta e sete) agricultorês

familiares para safta invemo 202412O25.

Av. Dorival Caymmi, í5649 - ltapuã - Salvador/Bahia I CEP 4í635-150
www.sdr.ba.gov.br

Das condições climáticas

As chuvas oconidas no período de maÍo de 2O25 até a presente data, náo foram suÍicientes para

[...]

Esperávamos inicialmente colher 289,0 T de Milho e24'1,0T de Feijão, mais devido a estiagem nas

fases de crescimento, floraçâo e frutificação, provocando perdas da colheita em mais de 80% da

cultura do milho e 100o/o da cultura do feijão. Provocando um prejuízo financeiro de R$

937.800,00(novecentos e trinta e sete mil e oitocentos reais) considerando 4.3í6,0 Sc de Milho X R$

50,00 e 4.016 Sc. de Feijão a R$ 180,00" NT 188/2019 pag. 3. Não dimensionamos estas perdas

pois Íoram dimensionadas no relatório anterior e daquela época para cá essas culturas não foram

-cultivadas.
Ouve esperança de chuvas para a realiza$o dos plantios nos meses de abril e maio, porem pela